



Rio Grande do Sul
PREF. MUN. DE ERNESTINA
RUA JULIO DOS SANTOS, 2021
CNPJ 92.406.180/0001-24

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Referente Processo Licitatório nº 88/2021 - Pregão Presencial nº 30/2021.

Com base no parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Assessoria Jurídica deste Município HOMOLOGO todos os atos constantes e praticados no Processo Licitatório nº 88/2021, Pregão Presencial nº 30/2021, homologo o respectivo objeto à(s) empresa(s) classificada(s) em 1º lugar, conforme segue abaixo:

Empresa: FRIGORIFICO GOEDEL LTDA-ME - 89622401000278						
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
17	60,00	KG	BIFE DE FIGADO BOVINO KG		9,90000	594,00
18	300,00	KG	CARNE BOVINA, de 2ª GUISADO Resfriada BOA QUALIDADE		25,80000	7.740,00
19	80,00	KG	CARNE BOVINA, PICADÃO Carne bovina de 1ª resfriada		34,90000	2.792,00
39	200,00	KG	LINGUIÇA MISTA CARNE SUINA/BOVINA /FRANGO: kg com registro no SIF		22,40000	4.480,00
Total dos Produtos						15.606,00

Empresa: JB COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA ME - 13648616000115						
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
67	12,00	UN	CARGA DE GAS 13 Kg (sem vasilhame)		110,00000	1.320,00
82	40,00	UN	CARGA DE GAS 45 Kg (sem vasilhame)		450,00000	18.000,00
Total dos Produtos						19.320,00

Empresa: S.C.MERCADO LTDA - 03023494000118						
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	80,00	UN	ABACAXI	FRUTA	4,80000	384,00
2	20,00	PAC	ACUCAR BAUNILHA PACOTE 1 KG	MIRIAM	19,50000	390,00
3	100,00	PAC	ACUCAR CRISTAL pacote 5 kg	MONTARE	19,80000	1.980,00
4	40,00	PAC	AMIDO DE MILHO 1kg.	AMAFIL	8,99000	359,60
5	100,00	PAC	ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1 : pacote 5kg	BLUE SOFT	19,80000	1.980,00
6	100,00	PAC	ARROZ TIPO 1, LONGO FINO: Tipo 1 pacote 5 Kg	BLUE SOFT	19,80000	1.980,00
7	80,00	PAC	AVEIA EM FLOCOS pacote 200g	NATURALLE	3,45000	276,00
8	300,00	KG	BANANA CATURRA kg -de 1ª qualidade, tamanho médio	HORTIFRUTI	3,49000	1.047,00
9	50,00	KG	BANANA PRATA kg - de 1ª qualidade, tamanho médio	HORTIFRUTI	3,80000	190,00
10	180,00	KG	BATATA INGLESA, BRANCA kg	HORTIFRUTI	2,90000	522,00
11	40,00	KG	BETERRABA	HORTIFRUTI	3,80000	152,00
12	300,00	KG	BISCOITO DOCE, MARIA CHOCOLATE , pacote 360g**	GERMANI	5,35000	1.605,00
13	200,00	PAC	BISCOITO DOCE, MARIA TRADICIONAL: pacote de 360g ***	GERMANI	5,35000	1.070,00
14	200,00	PAC	BISCOITO SALGADO CREAM CRACKER: 400g. ***	orquidea	4,95000	990,00
15	200,00	PAC	BISCOITO SALGADO INTEGRAL Embalagem: 400g **	PARATI	7,45000	1.490,00
20	100,00	KG	CARNE DE FRANGO - FILEZINHO, congelada, 1kg	MAISFRANG O	19,80000	1.980,00
21	150,00	KG	CARNE DE FRANGO, COXA E SOBRECOXA, congelada, embalagem de 1kg	LANGUIRU	10,50000	1.575,00
22	80,00	KG	CARNE SUÍNA - carne resfriada sem osso/ pele - kg	LANGUIRU	16,90000	1.352,00
23	150,00	KG	CEBOLA-kg Em Boas condições kg	HORTIFRUTI	2,90000	435,00
24	80,00	KG	CENOURA kg 1ª qualidade, com tamanho e coloração uniforme.	HORTIFRUTI	3,49000	279,20
25	20,00	UN	COLORAU: Matéria prima de boa qualidade kg	MIRIAM	14,80000	296,00
26	80,00	UN	ERVILHA SACHE 200G	PREDILECTA	2,90000	232,00
28	150,00	PAC	FARINHA DE MILHO, composição 100% milho, embalagem de 1kg.	DO VALLE	4,20000	630,00
29	50,00	PAC	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL 5KG	SAO ROQUE	17,90000	895,00

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
30	50,00	PAC	FARINHA DE TRIGO tipo I - 1 kg	SANANDUV A	4,00000	200,00
31	50,00	KG	FEIJÃO CARIOQUINHA, TIPO 1	FINKLER	9,45000	472,50
32	100,00	KG	FEIJÃO PRETO: Tipo 1, novo, de 1ª qualidade. Embalagem 1 kg	FINKLER	7,99000	799,00
33	20,00	UN	FERMENTO BIOLÓGICO INSTANTÂNEO – 125g	FLEISCHMA NN	8,40000	168,00
34	2.500,00	L	IOGURTE diversos Sabores 1 litro*	LANGUIRU	4,20000	10.500,00
35	3.500,00	L	LEITE INTEGRAL, Leite UHT integral. Embalagem longa vida 1 litro	SANTA CLARA	3,90000	13.650,00
36	40,00	L	LEITE SEMI DESNATADO zero lactose - 1 litro	LANGUIRU	3,40000	136,00
37	80,00	PAC	LENTILHA, seca tipo 1 Embalagem 500g	CAMIL	7,30000	584,00
38	150,00	KG	LINGUIÇA DE FRANGO: kg com registro no SIF ou SISF	LANGUIRU	19,90000	2.985,00
40	300,00	KG	MAÇÃ- Maçã gala - Embalagem em kg	HORTIFRUTI	5,90000	1.770,00
41	40,00	PAC	MACARRÃO CABELO DE ANJO com ovos, Pacote 500 g.	ORQUIDEA	4,60000	184,00
42	100,00	PAC	MACARRÃO ESPAGUETE TIPO 1 EMBALAGEM 500G	ORQUIDEA	4,30000	430,00
43	80,00	PAC	MACARRÃO PARAFUSO TIPO 1 C/ OVOS 500G	ORQUIDEA	3,79000	303,20
44	150,00	KG	MAMÃO, tipo formosa, de 1ª qualidade, tamanho médio	HORTIFRUTI	7,90000	1.185,00
45	30,00	UN	MAMÃO, tipo papaia de 1ª qualidade	HORTIFRUTI	8,90000	267,00
46	150,00	KG	MANGA - Embalagem em kg , grau médio de maturação.	HORTIFRUTI	4,50000	675,00
47	80,00	UN	MARGARINA com sal, embalagem 500 g. contendo no mínimo 40% de lipídeos	DUALIS	5,49000	439,20
48	80,00	UN	MILHO Satche - embalagem 200g	PREDILECTA	3,70000	296,00
49	80,00	KG	MORTADELA DE FRANGO - Cozida ,Produzida com carne de frango, fatiada	MINUANO	10,90000	872,00
50	30,00	UN	NATA - Nata pasteurizada, Creme de leite pasteurizado 500g	DALIA	6,40000	192,00
51	250,00	UN	ÓLEO DE SOJA: Óleo de soja refinado - embalagem plástico 900 ml.	CORCOVAD O	9,49000	2.372,50
52	100,00	KG	PEITO DE FRANGO SEM PELE, CONGELADO: Peito congelado. Embalagem kg	LANGUIRU	21,00000	2.100,00
53	150,00	PAC	POLVILHO AZEDO - coloração branca, isento de sujidades 1Kg.	MATUTO	7,60000	1.140,00
54	120,00	PAC	SAGU, de mandioca, tipo 1, classe pérola, embalagem de 500g.	LAGES	4,30000	516,00
55	100,00	KG	SAL IODADO, Refinado 1kg	SALAZIR	1,59000	159,00
56	80,00	L	SUCO INTEGRAL DE UVA 1,5 litro	GOLDEN	9,50000	760,00
57	180,00	KG	TOMATE- de 1ª qualidade, tamanho médio	FRUTA	6,49000	1.168,20
58	100,00	L	FERMENTO EM PÓ PARA BOLO 250gr.	FLEISCHMA NN	6,49000	649,00
59	200,00	UN	ACHOCOLATADO EM PO - ACHOCOLATADO EM PÓ 400g	APTI	4,99000	998,00
60	8,00	UN	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO – Embalagem com 100ml.	ADOCIL	3,90000	31,20
61	30,00	UN	ALFACE	ALFACE	2,70000	81,00
62	10,00	KG	ALHO - pcte 200g	BOM PALADAR	6,99000	69,90
63	80,00	PAC	AMENDOIM pacote 500g	CBS	7,40000	592,00
64	1.200,00	L	BEBIDA LÁCTEA SABOR DIVERSOS	LANGUIRU	3,99000	4.788,00
65	20,00	PAC	BISCOITO DIET INTEGRAL EMB 400G	LEVIT	6,49000	129,80
68	20,00	CX	CHÁ, caixa com 15 sachês, DIVERSOS sabores	NOBEL	3,49000	69,80
69	50,00	PAC	COOKIES INTEGRAIS DIET- 100g Cookies integrais pacotes de 100g **	LEVIT	3,89000	194,50
70	20,00	UN	ESSENCIA DE BAUNILHA, unidade DE 30 ML	ARCOLOR	5,50000	110,00
71	24,00	L	LEITE DE SOJA, EMBALAGEM 1L SEM LACTOSE	BATAVO	6,40000	153,60
72	20,00	PAC	LEITE EM PÓ, INTEGRAL, Pacote 1 kg	SANTA CLARA	27,50000	550,00
73	30,00	PAC	MASSA DE PASTEL, Pacote/30 unidades. Tamanho médio. Peso líquido 500g.	ITALIANY	5,80000	174,00
75	200,00	DZ	OVOS – de galinha “tipo grande”, casca lisa * Bom aspecto*novos	GRANJA	6,50000	1.300,00
76	500,00	UN	PAO DE CACHORRO QUENTE 50 a 75g	VENEZA	0,50000	250,00
77	10,00	KG	PIMENTÃO VERDE, tamanho médio 1 kg	HORTIFRUTI	7,49000	74,90
78	120,00	PAC	PIPOCA - Milho de pipoca tipo 1 500g cada.	CBS	3,90000	468,00
79	80,00	KG	QUEIJO FATIADO TIPO LANCHE - Embalagem em kg	STEFANELLO	38,50000	3.080,00

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
80	20,00	PAC	QUEIJO RALADO Tipo parmesão. Embalagem 50g	SANTA CLARA	3,80000	76,00
81	150,00	KG	SALSICHA -de carne bovina/suína tipo hot-dog com no máximo de 2% de amido	MINUANO	12,80000	1.920,00
83	80,00	UN	CREME DE LEITE - Caixa de creme 200g.	CCGL	2,99000	239,20
Total dos Produtos						82.412,30

Projeto/Despesa	Há Previsão
2054 3390.30.07.00.00.00 - GENEROS DE ALIMENTACAO - 1500 - PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR	Sim
2048 3390.30.07.00.00.00 - GENEROS DE ALIMENTACAO - 1 - RECURSO LIVRE	Sim

Homologo este processo licitatório, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

ERNESTINA, 19 de Janeiro de 2022



PAULO ELMAR PENZ
Prefeito Municipal
em exercício



Rio Grande do Sul
PREF. MUN. DE ERNESTINA
RUA JULIO DOS SANTOS, 2021
CNPJ 92.406.180/0001-24

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO

Ref.: Processo de Licitação nº 88/2021

Adjudico o Procedimento Licitatório do(a) Pregão Presencial nº30/2021, em favor das empresas vencedoras conforme constante na Ata de Julgamento e Classificação das Propostas.

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.

ERNESTINA, 19 de Janeiro de 2022



PAULO ELMAR PENZ
Prefeito Municipal
em exercício